ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. పీ.ఎం కిసాన్ పథకం 17వ విడత సహాయాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు వారణాసి నుంచి విడుదల చేస్తారు. సుమారు 9 కోట్ల 26 లక్షల మంది రైతులు దాదాపు 20పేల కోట్ల రూపాయల మేరకు లబ్ది పొందనున్నారు.
- 2. పశ్చిమ బెంగాల్ లో న్యూ జల్ పాయ్ గురి స్టేషన్ సమీపంలో ఈ ఉదయం కాంచన్ జంగా ఎక్స్ ప్రెస్ రైలు, గూడ్స్ రైలు ఢీ కొన్న ప్రమాదంలో ఐదుగురు మరణించారు. మరో 30 మంది గాయపడ్డారు.
- 3. మణిపూర్ లో భద్రతా అంశాలపై హోంమంత్రి అమిత్ పా అధ్యక్షతన ఢిల్లీలో ఈరోజు ఉన్నతస్థాయి సమీక్ష జరిగింది.
- 4. త్యాగానికి ప్రతీక అయిన ఈద్ అల్ అజాను ఈరోజు దేశవ్యాప్తంగా సంప్రదాయబద్దంగా జరుపుకున్నారు.

PM- KISAN

పీ.ఎం కిసాన్ పథకం 17వ విడత సహాయాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు వారణాసిలో విడుదల చేస్తారు. సుమారు 9 కోట్ల 26 లక్షల మంది రైతులు దాదాపు 20పేల కోట్ల రూపాయల మేరకు లబ్ది పొందనున్నారు. కృపి సఖులుగా శిక్షణ పొందిన 30పేల మందికిపైగా స్వయం సహాయ బృంద సభ్యులకు ప్రధానమంత్రి ధృవీకరణ పత్రాలు అందజేస్తారు. 2019 సంవత్సరంలో ఫిట్రవరి 24న పీ.ఎం కిసాన్ పథకం ప్రారంభమైంది. అధిక ఆదాయం కలిగినవారికి తప్ప ఇతర రైతులకు వ్యవసాయం కోసం ఈ పథకం కింద ఆర్థిక సహాయం అందిస్తున్నారు. నాలుగు సెలలకు ఒకసారి 6 పేల రూపాయల చొప్పున ఏటా మూడు దఫాలుగా ఈ సహాయం అందిస్తున్నారు. (NSD)

REV. TRAIN COLLISION

పశ్చిమ బెంగాల్ లో న్యూ జల్ పాయ్ గురి స్టేషన్ సమీపంలో ఈ ఉదయం కాంచన్ జంగా ఎక్స్ ప్రెస్ రైలు, గూడ్స్ రైలు ఢీ కొన్న ప్రమాదంలో ఐదు మంది చనిపోయారు. మరో 30 మంది గాయపడ్డారు. సీల్ దా పెళుతున్న రైలు రెండు బోగీలు పట్టాలు తప్పాయి. ప్రమాద ఘటనపై రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు, ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ ఖర్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సంతాపం తెలియజేశారు. మృతుల కుటుంబాలకు సానుభూతి తెలిపారు. గాయపడినవారు త్వరగా కోలుకోవాలని ఆకాంకించారు. (NSD)

PM-Train Accident

ప్రధానమంత్రి అధికారులతో మాట్లాడి పరిస్థితిని తెలుసుకున్నారు. జాతీయ సహాయ నిధి నుంచి ప్రధానమంత్రి రెండున్నర లక్షల రూపాయల సహాయ ప్రకటించారు. కాగా మృతుల కుటుంబాలకు పది లక్షల రూపాయల చొప్పున ఆర్థిక సహాయం అందించనున్నట్లు రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ తెలిపారు. గాయపడిన వారికి 2 లక్షల రూపాయల చొప్పున, స్వల్పంగా గాయపడిన వారికి 50 పేల రూపాయలు చొప్పున సహాయం అందిస్తామన్నారు. ప్రమాద స్థలిలో సహాయ రక్షణ చర్యలు పూర్తయినట్లు రైల్వే బోర్డు చైర్మన్ సీఈవో జయవర్మ

తెలిపారు. ఈ ప్రమాదంలో ఐదుగురు మరణించారని అన్నారు. సిగ్నల్ను లెక్కపెట్టకుండా రైలు నడిపిన లోకో పైలట్ కూడా ప్రమాదంలో చనిపోయినట్లు ప్రకటించారు. క్షతగాత్రులను సమీపంలోని ఉత్తర బెంగాల్ పైద్య కళాశాల ఆసుపత్రిలో చేర్చి చికిత్స అందిస్తున్నట్లు జయ వర్మ వివరించారు.

రైల్వేల నిర్వహణలో కేంద్ర ప్రభుత్వ విధానాన్ని కాంగ్రెస్ పార్టీ తప్పు పట్టింది. గత పది ఏళ్లలో కేంద్రం రైల్వేల నిర్వహణ విషయంలో శ్రద్ధ చూపలేదని కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున ఖర్గే సామాజిక మాధ్యమంలో ఆరోపించారు. మృతుల కుటుంబాలకు సంతాపం తెలియజేశారు. (NSD)

INDIA - US ICET

మన విదేశీ వ్యవహారాల శాఖా మంత్రి డా. S. జైశంకర్, జాతీయ భద్రతా సలహాదారు అజిత్ దోవల్ తో అమెరికా జాతీయ భద్రతా సలహాదారు జేక్ సువిలియన్ ఈ రోజు న్యూ ఢిల్లీలో సమాపేశమయ్యారు. సమాపేశం అనంతరం డా.జై శంకర్ మాట్లాడుతూ ద్వైపాక్షిక, ప్రాంతీయ, అంతర్జాతీయ అంశాలపై ఇరు పక్షాలు చర్చించినట్టు తెలిపారు. భారత్ – అమెరికా మధ్య వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం మరింత బలోపేతం అవుతుందని ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు. కీలక ఆధునిక సాంకేతిక పరిజ్ఞాన అంశాలపై జరిగిన రెండో వార్షిక సమాపేశానికి హాజరైన అజిత్ దోవల్, జేక్ సువిలియన్ భారత్-అమెరికా వ్యూహాత్మక సంబంధాలను సమీకించారు. (NSD)

REV EVE SHAH - MANIPUR

హోంమంత్రి అమిత్ పా అధ్యక్షతన ఢిల్లీలో ఈరోజు మణిపూర్ లో భద్రతా అంశాలపై ఉన్నతస్థాయి సమీకా సమాపేశం జరిగింది. హోం శాఖ కార్యదర్శి అజయ్ భళ్లా, ఇంటలిజెన్స్ బ్యూరో అధిపతి తపన్ డేక, సైనికదళాల అధిపతి జనరల్ మనోజ్ పాండే, కొత్త సైన్యాధిపతిగా నియమితులైన జనరల్ ఉపేంద్ర ద్విపేది, మణిపూర్ డీజీపీ రాజీప్ సింగ్ తదితర అధికారులు ఈ సమాపేశంలో పాల్గొన్నారు. అమిత్ పా నిన్న జమ్ము కశ్మీర్ లో భద్రతా పరిస్థితి, అమర్ నాథ్ యాత్ర ఏర్పాట్ల గురించి సమీక సమాపేశం నిర్వహించారు. (NSD)

PM-Africa President

దక్షిణాఫ్రికా రిపబ్లిక్ అధ్యక్షునిగా తిరిగి ఎన్నికైన సిరిల్ రామఫోసాకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. భారత దక్షిణాఫ్రికా దేశాల మధ్య వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత పటిష్టపరిచే దిశగా కలిసి పని చేసేందుకు కృషి చేద్దామని మోదీ సామాజిక మాధ్యమంలో తెలిపారు. (NSD)

77 Films

18 వ ముంటై అంతర్జాతీయ చలనచిత్రోత్సవంలో రికార్డు సంఖ్యలో 77 చలనచిత్రాలకు సంబంధించి 840 దరఖాస్తులు వచ్చాయి. తొలిసారిగా దర్శకత్వం వహించిన దర్శకుల 30 చిత్రాలు, 12 విద్యార్థుల రూపొందించిన చిత్రాలు పోటీలో ఉన్నాయి. ఉత్తమ భారతీయ లఘు చిత్రానికి రజిత పతకంతో పాటు, ఐదు లక్షల రూపాయల నగదు అందజేస్తారు. 30 నిమిషాల లోపు ఉత్తమ భారతీయ లఘు చిత్రానికి రజిత పతకం తో పాటు మూడు లక్షల నగదు అందచేస్తారు.ఉత్తమ భారతీయ యానిమేషన్ చిత్రానికి రజిత పతకం, 3 లక్షల నగదు బహుకరిస్తారు. ఉత్తమ తొలిచిత్రానికి ట్రోఫీతో పాటుగా లక్ష రూపాయల నగదు అందజేస్తారు. ఉత్తమ విద్యార్థి చిత్రానికి ట్రోఫీతో పాటుగా లక్ష రూపాయల నగదు అందజేస్తారు. ఇండియా ఇన్ అమృత్ కాల్ అనే అంశంపై 15 నిమిషాల్లోపు ఉత్తమ లఘు చిత్రానికి ట్రోఫీతో పాటు లక్ష రూపాయల నగదు బహుమతి లభిస్తుంది. ఇండియా ఇన్ అమృత్ కాల్ అనే అంశంపై 15 నిమిషాల్లోపు ఉత్తమ లఘు చిత్రానికి ట్రోఫీతో పాటు లక్ష రూపాయల నగదు బహుమతి అందిస్తారు. ఈ పోటీలో భారతీయ చలనచిత్ర రూపకర్తలు మాత్రమే అర్హులు. (NSD)

EID-UL-AZHA

త్యాగానికి ప్రతీక అయిన ఈదుల్ అజాన్ ఈరోజు దేశవ్యాప్తంగా సంప్రదాయబద్ధంగా జరుపుకున్నారు. ఉదయమే మసీదులు, ఈద్గాల్లో జరిగిన ప్రత్యేక ప్రార్థనల్లో ముస్లింలు పెద్ద సంఖ్యలో పాల్గొన్నారు. దేశ రాజధాని ఢిల్లీలోని ఫతేపురి జామా మసీదులో ప్రధాన ప్రార్థన సమావేశం జరిగింది. అల్లా ఆదేశంపై హజరత్ ఇబ్రహీం తన ఏకైక కుమారుని అర్పించడానికి సిద్దపడ్డ సందర్భాన్ని బక్రీద్ పండుగా జరుపుకుంటారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ థన్కర్, ప్రధానమంత్రి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈద్ శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. (NSD)

Ecuader -Land slide

ఈక్వేడర్ లోని మధ్య తుంగురుహ ప్రావిన్స్ లోని ప్రధాన రహదారిపై కొండ చర్యలు విరిగిపడిన ప్రమాదంలో ముగ్గురు మరణించారు. డి ఆక్వా శాంతాలో దీనివల్ల రహదారిని మూసిపేశారు. భారీ వర్షాల వల్ల సహాయ రక్షణ చర్యలకు అంతరాయం ఏర్పడింది. (NSD)

IMD - WEATHER

రానున్న రెండు రోజుల్లో ఉత్తరప్రదేశ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, పంజాట్, హర్యానా, డిల్లీ రాష్ట్రాల్లో తీవ్ర వడగాల్పులు వీచే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. వాయవ్య దిశగా వీచే చరిగాలుల ప్రభావంతో క్రమంగా ఉష్ణోగ్రతలు తగ్గే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. జమ్ము కశ్మీర్, ఉత్తర మధ్యప్రదేశ్, కోస్తాంధ్ర, రాజస్థాన్, విదర్బ, పశ్చిమ టెంగాల్లలో అక్కడక్కడ వడగాడ్పులు వీచే అవకాశం ఉందని తెలిపింది. మరోవైపు సట్ హిమాలయన్ వెస్ట్ టెంగాల్, అస్సాం, మేఘాలయ రాష్ట్రాల్లో రానున్న మూడు రోజుల్లో భారీ నుంచి అతిభారీ వర్షం కురిసే అవకాశం ఉందని తెలిపింది. అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపుర రాష్ట్రాల్లో రానున్న ఐదు రోజుల్లో తేలికపాటి నుంచి ఒక మాదిరి వర్షం కురవవచ్చని పేర్కొంది. (NSD)

V/C-IBOMCHA SHARMA(DAY SIKKIM EVACUATION)

సిక్కింలో వరదల్లో చిక్కుకున్న పర్యాటకులను ఈ ఉదయం నుంచి సురక్షిత ప్రాంతానికి తరించే కార్యక్రమం జరుగుతున్నది. వీరిలో 15 మంది విదేశీ పర్యాటకులు కూడా ఉన్నారు. మొదటి దశలో 9 మందిని చుంగ్ తాంగ్ నుంచి రోడ్డు మార్గం ద్వారా గ్యాంగ్టక్ తీసుకువచ్చినట్టు మంగన్ జిల్లా కలెక్టర్ హేమ్ కుమార్ ఛత్రి ఆకాశవాణికి తెలిపారు. ఈ సాయంత్రానికి వాతావరణం అనుకూలిస్తే మరో 50 మంది పర్యాటకులను రక్షించి గ్యాంగ్టక్ కు

తీసుకువస్తామన్నారు. వాతావరణం అనుకూలించకపోవడం వల్లే వాయుమార్గాన పర్యాటకులను తరలించలేకపోతున్నామని, రేపు వాతావరణం బాగుంటే హెలికాప్టర్ వినియోగిస్తామన్నారు. (NSD)

BJP-STATE ELECTION

శాసనసభ ఎన్నికలు జరగనున్న మహారాష్ట్ర, హర్యానా, ఝార్ఖండ్, జమ్మ్మూ కాశ్మీర్ లకు భారతీయ జనతా పార్టీ రాష్ట్ర ఎన్నికల పర్యవేక్షకులను, సహపర్యవేక్షకులను నియమించింది.. (NSD)

BJP-STATE ELECTION

BJP has appointed State election-in-charge and co-in-charge for the ensuing assembly polls in the Maharashtra, Haryana, Jharkhand and Jammu and Kashmir. The party has appointed party leaders Bhupender Yadav as State election in-charge and Ashwini Vaishnaw co-incharge for Maharashtra assembly polls. Party leaders Dharmendra Pradhan and Biplab Kumar Dev have been made state election incharges for Haryana. For the Jharkhand assembly election, Shivraj Singh Chouhan has been appointed State in-charge and Himanta Biswa Sarma as co-incharge. Union Minister G Kisan Reddy has been given the charge for Jammu and Kashmir assembly elections.

Bhupendra/1429

KGS :: MEENU EP-I 17.06.2024

18TH MIFF - ECO-INSPIRED FILMS

In an endeavour to promote sustainable lifestyles and instill a sense of civic responsibility towards environmental protection, the 18th Mumbai International Film Festival - MIFF 2024 will present a special package titled "Mission Life." This collection, presented by CMS Vatavaran, features five carefully selected films that explore the intricate and symbiotic relationship between humanity and the Earth. These films serve as poignant reminders of our deep connection to the planet and emphasize the urgent need for harmonious coexistence.

The first film, SAVING THE DARK explores the need to preserve night skies and what we can do to combat light pollution, whereas "LAKSHMAN-REKHA" is an intimate, cinematic window into how Laxman Singh, a school dropout, galvanized a drought-hit village into a voluntary force that changed the destiny of 58 villages in the Great Indian Desert in India.

THE CLIMATE CHALLENGE takes us on a journey in the Arctic, Himalayas and the Southern Ocean to witness some life-threatening situations and understand the reasons, whereas, indigenous varieties of millet, diverse cuisine, interlaced with the traditional practice of growing millet come alive in JOWAR GATHA.

The fifth film, PENG YU SAI is an investigative documentary that dives into the illegal trade in Manta Rays from India's oceans. Through this documentary, wildlife presenter Malaika Vaz follows the illegal trade pipeline from fishing vessels in the Indian Ocean, to the Indo-Myanmar border and finally undercover in the wildlife trafficking hubs of Hong Kong and Guangzhou, in China. PRARTHANA/MADHURI PANGE/

MS DP-I 17.06.2024

PM-TRAIN ACCIDENT

Prime Minister Narendra Modi has expressed grief over the tragic train accident in West Bengal. In a social media post, the Prime Minister said, the railway accident in West Bengal is saddening. He paid condolences to those who lost their loved ones and prayed that the injured recover at the earliest. The Prime Minister spoke to the officials and took stock of the situation. He said, rescue operations are underway to assist the affected and the Railways Minister Ashwini Vaishnaw is on the way to the site of the mishap.

Prime Minister Narendra Modi has announced an ex-gratia of two lakh rupees from Prime Minister's National Relief Fund. The amount would be given to the next of kin of each deceased in the railway mishap in West Bengal. The injured would be given 50 thousand rupees.

<>>>>Bhupendra/1213

KGS :: MEENU EP-I 17.06.2024 77 FILMS TO COMPETE FOR THE RECOGNITION

With a record-breaking 840 submissions, the 18th edition of the Mumbai International Film Festival - MIFF has 77 films contesting in the national competition. A remarkable 30 films by debutant directors and 12 student works have found their place amongst the contestants.

Best Indian Documentary Film will receive a Silver Conch and a cash prize of Rs. 5 lakh. Best Indian Short Fiction Film, up to 30 minutes, will receive a Silver Conch and a cash prize of Rs. 3 lakh.

The best Indian Animation Film will receive a Silver Conch and a cash prize of Rs. 3 lakh, whereas, the best Debut Film will receive a trophy and a cash prize of Rs. 1 lakh. Best Student Film will also receive a trophy and a cash prize of Rs. 1 lakh.

A special category for the Best Short Film on "India in Amrit Kaal", up to 15 minutes, is open to Indian filmmakers only and this award will come with a trophy and a cash prize of Rs. 1 lakh.

The jury members for the national competition this year include German film producer Adele Seelman (Das Weibe Rauschen, Alles auf die Siebzehn) Filmmaker Dr. Bobby Sarma Baruah (Mishing, Sonar Baran Pakhi), animator Munjal Shroff (Krish, Trish and Baltiboy) Film Producer Apoorva Bakshi (Delhi Crime) and German filmmaker Anna Henckel-Donnersmarck. C. PRARTHANA/MADHURI PANGE/ MUMBAI/MAIL/1610HRS.

KGS EP-I 17.06.2024

INDIA-US iCET

National Security Advisor of United States of America Jake Sullivan today met External Affairs Minister Dr. S Jaishankar and National Security Advisor Ajit Doval in New Delhi. After the meeting, Dr. Jaishankar said that a comprehensive discussion was held between the both sides on broad range of bilateral, regional and global issues. The Minister expressed confidence that India-US strategic partnership will continue to advance strongly. National Security Advisor

of USA and his Indian counterpart Ajit Doval today attended the second annual meeting of initiative on Critical and Emerging Technologies (iCET). During the meeting, Mr. Doval and Mr. Sullivan reviewed the entire spectrum of Indo-US strategic ties.

President Biden and Prime Minister Modi announced the US-India initiative on Critical and Emerging Technology (iCET) in May 2022 to elevate and expand the strategic technology partnership and defense industrial cooperation between the governments, businesses, and academic institutions of the two countries.

<>>>BHUPENDRA/ARPITA/1715

KGS :: MEENU EP-I 17.06.2024

PM-AFRICA PRESIDENT

Prime Minister Narendra Modi congratulated President of the Republic of South Africa, Cyril Ramaphosa

on his re-election. In a social media post, Mr. Modi said that he looked forward to working with Mr. Ramaphosa to further strengthen the India-South Africa strategic partnership.

<>><>ARPITA/1642

KGS EP-I 17.06.2024

IMD - WEATHER

Heat wave to severe heat wave conditions are likely to continue over many parts of Uttar Pradesh, Himachal Pradesh, Punjab, Haryana and Delhi during the next two days. India Meteorological Department (IMD) has predicted that the heat wave conditions will gradually abate thereafter under the influence of approaching Western Disturbance towards Northwest India. It said, heat wave conditions is also likely over isolated parts of Jammu-Kashmir, north Madhya Pradesh and Coastal Andhra Pradesh, Rajasthan, Vidarbha and Gangetic West Bengal.

On the other hand, the weather office has forecast heavy to very heavy rainfall over Sub-Himalayan West Bengal, Assam-Meghalaya during next three days. Light to moderate rainfall is also likely over Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura during next five days.

<>>DIPENDRA/1723

MS::RZ DP-I 17.06.2024

V/C-IBOMCHA SHARMA(DAY SIKKIM EVACUATION)

In flood affected Sikkim, evacuation of the stranded tourists including 15 foreigners from the flood affected District of Mangan has been started from this morning in a phased manner. Mangan District Collector Hemkumar Chettri told Akashvani News that in the first phase, nine tourists have been evacuated by road from Chungthang area and they are on the way to State capital Gangtok. As many as 50 more tourists will be evacuated by this evening from the area if weather permits. He further told that airlifting of the stranded tourists could not be done today due to bad weather conditions. If weather condition permits tomorrow, helicopter service has been kept ready for the purpose and all the stranded tourists will be evacuated in next two days through airlift and by road. IBOMCHA SHARMA, AKASHVANI NEWS, GANGTOK.

<><>

IBOMCHA SHARMA/ GANGTOK/ MAIL./ 1324 HRS.

MS: KAMINI DP-I 17.06.2024 DAY EID-UL-AZHA

Eid-ul-Azha,the festival of sacrifice is being celebrated with religious fervour and gaiety in various parts of the country today. The devotees offered Eid namaaz or prayers in Eidgahs and mosques this morning. Later they exchanged Eid greetings.

In the national capital Delhi, main congregations were held at Jama Masjid, Fatehpuri mosque and Shahi Eidgah. Speaking on the occasion, the Imams, who led the prayers, appealed to people to maintain peace and harmony, and celebrate the festival in the spirit of brotherhood.

Eid-ul-Azha is celebrated to commemorate the willingness of Hazrat Ibrahim to sacrifice his only son in obedience of God's command.

Reports of Eid prayers congregations have also come in from other parts of the country. Elaborate security arrangements have been made for the occasion.

Shamim Irfan/ Urdu Unit/1122 HRS

MANEESH:RZ DP-I 17.06.2024 REV. TRAIN COLLISION

At least 5 people have been killed, and 30 injured, as the two compartments of the Sealdah bound Kanchanjunga express derailed after a goods train collided with it from behind, near New Jalpaiguri station in West Bengal this morning. Rescue operations are on.

Railway sources said, a container train overshot the signal and hit the rear portion of Kanchanjunga express. The train has two parcel vans and a guard coach in the rear. NDRF, Divisional team and 15 Ambulances reached the site. Help desks have been opened at different places.

Help Desk number at Sealdah in connection with Kanchanjunga train collision

033-23508794

033-23833326

NF railway emergency numbers

ALUABARI ROAD Emergency No- 8170034235

KISHANGANJ Emergency No- 7542028020 & 06456-226795

DALKHOLA Emergency No- 8170034228

BARSOI Emergency No- 7541806358

SAMSI Emergency No- 03513-265690/ 03513- 265692

<><>

S.MANDAL/ KOLKATA/ MAIL/ 1124 HRS.

KGS EP-I 17.06.2024

REV EVE SHAH - MANIPUR

Union Home Minister Amit Shah today **chaired** a high-level meeting in New Delhi to review the security situation in Manipur. Union Home Secretary Ajay Bhalla, Intelligence Bureau Chief Tapan Deka, Chief of Army Staff General Manoj Pandey, Chief of Army Staff (Designate) General Upendra Dwivedi, Manipur DGP Rajiv Singh and other Senior officers **attended** the meeting.

Union Home Minister Amit Shah yesterday also chaired a high level meeting to review security situation in Jammu and Kashmir and preparedness for Amarnath Yatra.

<>>DIPENDRA/1750

KGS EP-I 17.06.2024

PM-KISAN

Prime Minister Narendra Modi will release the 17th installment of the PM-KISAN scheme on 18th June at Varanasi. More than 9.26 Crores farmers will receive the benefits amounting to over Rs.20,000 crore.

Prime Minster will also distribute the certificates to more than 30,000 SHGs trained as Krishi Sakhis to work as para extension worker. On the 50 selected Krishi Vikas Kendras (KVKs), special event is being organized.

PM-KISAN scheme launched on 24th February 2019 to supplement the financial needs of all land-holding farmers subject to certain exclusion criteria of higher income status.

Financial benefit of Rs 6,000/- per year in three equal installments, every four months, is transferred into the bank accounts of farmers' families across the country through Direct Benefit Transfer (DBT) mode.

Till now over Rs 3.04 lakh crores has been disbursed to more than 11 Crore farmers across the nation. The total amount transferred to the beneficiaries since the inception of the scheme will cross well over Rs 3.24 lakh crores.

SPARSH/NIMISH/MM/1652 HRS

